Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

(Do Sr.  Capitão Alberto Neto)

Excelentíssimo Senhor
RODRIGO MAIA
Presidente da Câmara dos Deputados

Requer informações para o

Excelentíssimo Senhor Ministro da

Economia, Paulo Guedes,

informações sobre A SUFRAMA.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal,

combinado com os arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados requeiro que seja encaminhado ao Ministro da Economia, Sr. Paulo

Guedes, informações sobre A SUFRAMA.

Justificativa

No próximo dia 28 a Zona Franca de Manaus e a SUFRAMA

completam 52 anos de existência. Existência essa exitosa comprovadamente

por ser o modelo de desenvolvimento regional mais bem sucedido do Brasil.

Com ações no comércio, indústria e agropecuário, a ZFM

irradia desenvolvimento aos Estados de sua área de atuação, sendo

Amazonas, Roraima, Acre, Rondônia e Amapá. O modelo alcançou seu

propósito de criação na década de 1960 quando o Governo Militar buscou

ocupar, integrar, desenvolver e dar dignidade a população amazônica.

A ZFM possui um dos mais importantes centros industriais do país e das

Américas com mais de 450 indústrias sem chaminés, logo ambientalmente

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

sustentáveis, que geram cerca de 90 mil empregos diretos e com

faturamento anual de aproximadamente 20 bilhões de dólares. São produtos de

alta tecnologia fabricados em Manaus como motocicletas, bicicletas, químicos,

descartáveis, componentes e uma imensa linha de eletroeletrônicos.

Diante do exposto solicitamos ao Ministro da Economia Senhor

Paulo Guedes o seguinte questionamento:

1) As reuniões do Conselho de Administração da SUFRAMA,

onde são aprovados os projetos industriais e agropecuários para a Amazônia

Ocidental, tem periodicidade bimestral iniciando sempre no mês de fevereiro.

Como ficará a agenda de reuniões se até o fim do mês o novo Superintendente

não for nomearei?

Sendo a fiscalização uma das funções do legislador, faz-se

necessária a aprovação deste requerimento de informações para termos dados

suficientes a respeito da atuação da referida Fundação, a fim de se assegurar a

efetividade das leis ou, se assim for necessário, tomar medidas para que sejam

implementadas de forma eficiente e transparente.

Termos em que, pede deferimento.

Brasília, 11 de fevereiro de 2019.

Dep. Capitão Alberto Neto

PRB/AM